a) Mat. xxv, 41. — b) *Ibid.* viii, 29.

δύμοι ἀθήσεται ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν δέκα παρθένους. Πῶς δὲ καὶ ἀποδημάσας καὶ τοῖς ιδίοις δούλοις<sup>1</sup> τὰ ὑπάρχοντα παραδόύς, εἴτα ἐπανελθὼν ἀπῆτε<sup>2</sup> παρ' ἔκαστου τὴν ἔργασίαν, διμοῦ πάντας παραστησάμενος, εἰ πρὸ τῆς δεσποτικῆς ἐπανόδου τῶν δούλων ἔκαστος ἐπεδείκνυτο τὸ ἔργον<sup>3</sup> καὶ τὸν μισθὸν ἀπελάμβανε<sup>4</sup>;

6. Καὶ μὴν καὶ ὁ θεῖος ἀπόστολος ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ δευτέρᾳ<sup>5</sup> τοιάδε φησίν<sup>6</sup>.
10. Πάντας ἡμᾶς φανερωθῆναι δεῖ ἐμπροσθεν τοῦ βήματος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα κομίσηται ἕκαστος τὰ διὰ τοῦ σώματος, πρὸς ὅτι ἐπραξεν, εἴτε ἀγαθόν, εἴτε κακόν. Βλέπεις, ὅτι πρὸ τοῦ βήματος ἐκείνου καὶ πρὸ τοῦ φανερωθῆναι πάντας ἡμᾶς διμοῦ συνηγμένους καὶ χωρὶς σώματος οὐδέποτε ἀπελαμβάνει πρὸς δὲ διὰ τοῦ σώματος ἐπραξεν; Ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ πρὸς Τιμόθεον αὐθὶς δευτέρᾳ<sup>8</sup> τὸν μὲν καιρὸν τῆς οἰκείας ἀναλύσεως ἐφεστηκέναι φησί, τὸν δὲ τῆς δικαιοσύνης στέφανον ἀποκεῖσθαι λοιπόν, οὐκ ἐφεστηκέναι<sup>9</sup>, δὸν ἀποδώσει μοι φησίν δέ<sup>10</sup> Κύριος ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ὁ δίκαιος κριτής, οὐ μόνον δὲ ἐμοί, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τοῖς ἡγαπηκόσι τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ. Καὶ ἐν τῇ πρὸς Θεσσαλονικεῖς δευτέρᾳ· Εἴπερ δίκαιον παρὰ Θεῷ<sup>11</sup> ἀνταποδοῦναι τοῖς θλίβουσιν ὑμᾶς<sup>12</sup> θλύψιν, καὶ ὑμᾶν τοῖς θλιβομένοις ἀνεστιν μεθ' ἡμῶν ἐν τῇ ἀποκαλύψει τοῦ Κυρίου<sup>13</sup> Ἰησοῦ ἀπ' οὐρανοῦ μετ' ἀγγέλων δυνάμεως αὐτοῦ, ἐν πνῷ φλογὸς διδόντος ἐκδίκησιν τοῖς μὴ εἰδόσι τὸν Θεόν καὶ
30. τοῖς μὴ ὑπακούονσι τῷ εὐαγγελίῳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, οἵτινες δίκην τίσουσιν διλεθρον αἰώνιον ἀπὸ προσώπου τοῦ Κυρίου καὶ ἀπὸ τῆς<sup>14</sup> δόξης τῆς ἴσχυός αὐτοῦ, ἐταν ἐλθη ἐνδοξασθῆναι ἐν τοῖς ἀγίοις αὐτοῦ<sup>15</sup> καὶ θαυμασθῆναι ἐν πᾶσι τοῖς πιστεύονσιν, ὅτι ἐπιστεύθη τὸ μαρτύριον ἡμῶν ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ. Καὶ δὴ κἄν<sup>16</sup> τῇ πρὸς Ἐβραίους περὶ τῶν προλαβόντων ἀγίων διηγούμενος, Οὗτοι πάντες φησί μαρτυρηθέντες διὰ τῆς πίστεως, οὐκ ἐκομίσαντο

enim, inquit<sup>a</sup>, simile erit regnum caelorum decem \* f. 72v.  
virginibus. Quo autem pacto peregre prefectus sua<sup>b</sup> servis suis bona distribuisset, postea vero regressus, omnibus simul congregatis, a singulis exigeret operis rationem, si ante Domini redditum servorum quisque operis rationem exhiberet mercedem acciperet?

6. Et sane divus Apostolus in altera ad Corinthios epistola haec ait<sup>c</sup>: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. Vides, neminem, ante tribunal illud, et antequam omnes nos una collecti manifestemur, assumpto ab unoquoque proprio corpore, mercedem accepisse prout gesserit in corpore? Praeterea in altera etiam ad Timotheum epistola<sup>d</sup>, tempus resolutionis suae instare, ait, *coronam vero iustitiae sibi in reliquo repositam esse, non impertitam, quam reddet mihi, inquit, Dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum eius.* Et in secunda ad Thessalonicenses<sup>e</sup>: *Si tamen iustum est apud Deum, retribuere tribulationem iis qui vos tribulant; et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de caelo cum angelis virtutis eius, in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non noverunt Deum, et qui non obediunt evangelio Domini nostri Iesu Christi; qui poenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini et a gloria virtutis eius, cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo.* Quin etiam in epistola ad Hebreos de sanctis qui praecesserunt sermonem habens<sup>f</sup>, *Hi omnes, inquit, testimonio fidei probati, non acceperunt recompensationem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.**

1. Ad marg. R : ἡ τῶν δούλων παραβολή. — 2. & in ἀπῆτε supra versum R. — 3. ἐπεδείκνυτο τὸ ἔργον Α : τὸ om. PQOMG. — 4. ἀπελάμβανεν M. — 5. Ad marg. R : Παύλου ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους δευτέρᾳ ἐπιστολῇ; moxque : Παύλου, ἐν τῇ πρὸς Τιμόθεον; demum : Παύλου ἐν τῇ πρὸς Θεσσαλονικεῖς δευτέρᾳ; aliaque pagina : Παύλου, ἐν τῇ πρὸς Ἐβραίους. — 6. φησί M. — 7. πρὸς & M. — 8. Post δευτέρᾳ add. R : τοιαῦτα φησί. — 9. ἐφεστηκέναι δέ, ὄντινα δώσει QOC. — 10. φησίν δ om. P. — 11. Θεῷ : τῷ M. prorsus inepte. — 12. ἡμᾶς (ad marg. ὑμᾶς) C : ἡμᾶς M. — 13. Post Κυρίου scripsérat ἡμῶν P, quam particulam postea erasit. — 14. τῆς om. M. — 15. ὅταν ἐλθη ἀγίως αὐτοῦ om. A. — 16. καὶ ἐν C : κἄν M.

a) Mat. xxv, 1. — b) Cf. Mat. xxv, 14 sq. — c) Cf. II Cor. v, 10. — d) II Tim. iv, 6-8. — e) II Thess. i, 6-10. — f) Hebr. xi, 39-40.

Quod quidem intelligendum est de omnibus fidelibus et iustis, qui ante Domini adventum vixerunt. Quemadmodum enim prisci illi patres non consummati sunt sine apostolis, ita neque apostoli sine martyribus, neque hi rursus sine illis qui post ipsos ingressi ingressive sunt in optimam Ecclesiae vineam: quod et apertissime parabola illa docet, in qua diversi quidem diversisque temporibus operari in vineam conducti visuntur, eodem vero tempore omnibus datur merces, quin maiorem ii recipient qui prius advenerunt<sup>a</sup>. Similia quoque maximus ille evangelista Ioannes Theologus in Apocalypsi dicit<sup>b</sup>: *Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi subitus altare animas intersectorum propter Verbum Dei, et propter testimonium Agni, quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine sanctus et verus, non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Et datae sunt illis singulae stolae albae; et dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi. Ex quibus omnibus evincitur, nec sanctos perfecte bonis illis futuraque beatitudine perfrui, nec peccatores ipsos, capta iam damnatoria sententia, suppicio torqueri. Nam qui fieri possit, imperfecti ut sunt et quasi dimidiati corporisque expertes (nam rursus post resurrectionem illud sumpturi sunt incorruptibile), ut perfecta nacti sint praemia?* Quapropter Apostolus ait<sup>c</sup>: *Primitiae Christus; deinde ii qui sunt Christi, qui in adventu eius crediderunt; deinde finis.* Tunc apparebunt, inquit, tunc fulgebunt, tunc consumentur. Et Dominus in evangelio<sup>d</sup>: *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno caelorum.*